S/A Sem Alteração

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 S1 (Edição Suplementar) Nº 51

Brasília - DF, 23 de dezembro de 2014

SUMÁRIO

I - DIRETORIA

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC

a) Gabinete

b) Assessoria Parlamentar

c) Assessoria de Comunicação Social

d) Assessoria Técnica

e) Ouvidoria

f) Corregedoria

g) Procuradoria

h) Auditoria Interna

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária

c) Superintendência de Padrões Operacionais

d) Superintendência de Aeronavegabilidade

e) Superintendência de Relações Internacionais

f) Superintendência de Administração e Finanças

g) Superintendência de Planejamento Institucional

h) Superintendência de Tecnologia da Informação

i) Superintendência de Gestão de Pessoas

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS

a) Conselho Consultivo

b) Plenário

1

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

1

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

S/A

ANAC                                                        BPS V.9 nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 23 de dezembro de 2014

 1

I - DIRETORIA

1 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 81, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

Estabelece os Elementos de Fiscalização da Agência Nacional de Aviação Civil e dá outras

providências.

(*) Ver texto integral – Anexo I ao BPS.

2 - PORTARIA Nº 3096, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.

Altera o prazo para apresentação do relatório

final da Câmara Técnica do Marco Tarifário.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC,

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 7º, incisos VII e X, e 20, § 1º, do Regimento

Interno do Conselho Consultivo da ANAC aprovado pela Resolução nº 319, de 27 de maio de 2014,

e considerando a deliberação ocorrida durante a 27ª Reunião Ordinária do Conselho Consultivo da

ANAC, realizada em 3 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Alterar o prazo para elaboração do relatório final a ser apresentado pela Câmara

Técnica do Marco Tarifário, instituída pela Portaria nº 1338, de 9 de junho de 2014, para 12 de

março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Atr. 3º  Fica revogada a Portaria nº 2198, de 15 de setembro de 2014, publicada no Boletim de

Pessoal e Serviço - BPS v.9, nº 38, de 19 de setembro de 2014.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS

Superintendência de Padrões Operacionais

1 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 61 - 005 - REVISÃO A - TREINAMENTO

REQUERIDO PARA CONCESSÃO E REVALIDAÇÃO DE HABILITAÇÃO DE TIPO. (*)

Aprovada pela Portaria nº 3080, de 19 de dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da

União de 23 de dezembro de 2014, Seção 1, página 13.

(*) Anexo II ao BPS.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ana Carolina Pires da Motta

Chefe da Assessoria Técnica